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Abstract
The interactions in laser heated plasma
often take place under non local trans-
port conditions, when predictions of clas-
sic diffusive models give inaccurate results.
When high gradients of temperature and
density are present, heat propagates not
only by spreading the collisions of rela-
tively slow moving particles. Fast moving
particles such as electrons could escape
the region of high density, thus carrying
out significant amount of energy. The
purpose of this work is to introduce the
reader to the concept of non-local heat
transport in laser heated plasma, and de-
scribe key moments of a neural network
model, purpose of which is to predict be-
havior of heat flux inside hohlraums used
at the National Ignition Facility.
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transport

Supervisor: Ing. Milan Holec, Ph.D.
7000 East Ave., Livermore, California,
USA

Abstrakt
Interakce v laserem ohřátém plazmatu
často probíhají za podmínek tzv. nelo-
kálního transportu elektronů, kdy před-
povědi klasického difuzního modelu dá-
vají nepřesné výsledky. Za přítomnosti vel-
kých gradientů teploty a hustoty plazmatu
se teplo šíří nejen prostřednictvím srá-
žek relativně pomalých částic. Rychle se
pohybující částice (např elektrony) jsou
schopny opustit oblast vysoké hustoty a
tím odnést z této oblasti značné množ-
ství energie. Cílem této práce je seznámit
čtenáře s koncepcí nelokálního transportu
tepla v laserem ohřátém plazmatu a po-
psat klíčové momenty modelu neuronové
sítě, která předpovídá chování tepelného
toku uvnitř hohlraumu, jenž je používán
v National Ignition Facility.

Klíčová slova: plazma, laser, nelokální
transport elektronů, neuronová síť,
přenos tepla

Překlad názvu: Aplikace strojového
učení při nelokálním hydrodynamickém
modelování termojaderné fúze
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Introduction

Due to the fact that humanity has been trying to achieve the stability of the
thermonuclear process for more than half a century, many technical solutions
to this physical problem have been proposed during this time. One of such
solutions is the design of inertial fusion, where capsules containing deuterium
and tritium are irradiated by laser beams and thus implode in a central hot
spot. Experiments with inertial fusion are being conducted in the Lawrence
Livermore National Laboratory, where significant improvements have been
made to this design [1, 2, 3].

Predicting the plasma behavior in laser heated plasma is a complex problem,
that can’t be solved without numerical implementation of a model, that should
adequately bring us closer to the physical context of heat transport. Often it
is done using magneto-hydrodynamics models [4, 5], frequently implemented
numerically [6, 7].

The well known and the most popular model which can describe transport
of heat is so-called diffusive model, also known as Fourier law q = k∇T ,
which says that magnitude of heat flux is directly proportional to temperature
gradient. Unfortunately, as a price for its simplicity, this approach becomes
inaccurate in case of nonlocal electron transport discussed in this thesis.

Our approach is to predict heat flux, occurring under non-local transport
in hohlraum, using feed forward Multilayer Perception (MLP). With this
we expect significantly faster calculation of heatflux q and consequently
better performance of simulations of time evolution of plasma temperature.
It is worth mentioning, that recently an Artificial Neural Network (ANN)
predicting heatflux was used and compared with SNB approach (see Section
2.4) in the article of Lamy et al. [8], where ANN was applied in several cases
of laser driven ablation of a plastic target.

The rest of this thesis is organized as follows: In the first chapter, the basics
of Inertial Confinement Fusion (ICF) and transport theory are presented.
This is followed by the second chapter, where a few popular kinetic and
hydrodynamic models are discussed. The third chapter describes our MLP
model and the method of implementing time evolution of the temperature
profile using the Newton Implicit method. The results of the work are
presented in the fourth chapter, where our MLP model is compared with two
different hydrodynamic models previously discussed in the second chapter.
Finally, the thesis concludes with a summary of findings.
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Chapter 1

Introduction to Inertial Confinement Fusion
and Transport Phenomena

Inertial confinement fusion (ICF) is an approach to achieve controlled nuclear
fusion, which has the potential to provide abundant and clean energy for the
future. It involves using high-energy lasers or particle beams to compress and
heat a target containing fusion fuel, typically in the form of small pellets or
capsules. The intense pressure and temperature generated in the process aim
to initiate a self-sustaining fusion reaction.

The fundamental principle behind ICF is to create conditions similar
to those found in the core of stars, where nuclei fuse together releasing a
significant amount of energy. By confining and compressing the fuel to high
densities and temperatures, fusion reactions can occur, leading to the release
of large amounts of energy. Under these conditions the fusing matter stays
in the state of plasma - an aggregate state, which is characterized by its
specificity to stay quasineutral (the sum of charges in plasma as a whole
is roughly zero, although locally it may be charged) and perform collective
behavior, e.g. shielding charges of individual particles [9].

In order for the reactions to be self-sustainable, a condition called the
Lawson criterion has to be fulfilled within plasma inside the confinement
device [3]. Lawson criterion describes circumstances at which fusion self-
heating power just balances losses from bremsstrahlung x-ray radiation.
Generally, the Lawson criterion represents an inequality, one side of which
is a product of fusing nuclei’ density n and confinement time τ , and the
other side is an expression dependent on kinetic energy of particles (which
is proportional to the temperature of plasma T ), reactivity section ⟨σv⟩ and
energy ε, that releases as a result of fusion reaction.

Early researchers recognized that the most favored fusion reaction is deu-
terium(D) – tritium(T) fusion D+T −→ n(14.1MeV) +4 He(3.5MeV) because
it has the largest reactivity for relatively low temperature ≈ 4.3 keV. For D-T
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1. Introduction to Inertial Confinement Fusion and Transport Phenomena..............
reaction, Lawson criterion in first approximation reads

nτ ≥ 12
⟨σv⟩

kBT

εDT
(1.1)

1.1 Radiation hydrodynamic model of inertial
confinement fusion

For further development of technologies related to fusion energy, we must
have a clear understanding of the processes taking place in fusion devices.
Thus, it is crucial to comprehend the transport phenomena that occur in
fusion plasma. These phenomena may be described either by kinetic theory,
which examines the behavior of each individual particle within the plasma, or
by assuming a macroscopic picture of the process and using fluid dynamics.
As one may expect, the latter is significantly easier to model in computer
simulations, although it offers a simplified description of plasma, treating it
as a continuous medium rather than a collection of individual particles, as in
the case of kinetic theory.

Regarding nonlocal electron transport, a phenomenon that is poorly de-
scribable statistically, kinetic theory provides a more accurate description at
the cost of computational resources. Detailed atomic calculations of equations
of state (EOS) end up consuming up to 90% of the computation, and kinetic
modeling closure is expected to be similarly costly.

Our goal is to model nonlocal electron transport more accurately than
currently existing hydrodynamic approaches, but with less computational
expense than a kinetic description. However, since our solution is still based on
the hydrodynamic model of ICF, we first need to introduce the hydrodynamic
description of plasma.

Due to the significant difference in mass between ions and electrons within
plasma, electrons play a predominant role in heat transport. Consequently,
our focus will be on electron transport when discussing energy transport, as it
is the primary contributor. Charged particles of type α and β in plasma can
be modeled by the deterministic Vlasov model of charged particles (reviewed
in [10])

∂fα

∂t
+ v · ∇xfα + qα

mα

(
E + v

c
× B

)
· ∇vfα =

∑
β

( dfα

dt

∣∣∣∣ fβ

)
, (1.2)

where fα(t, x,v) represents the density function of particles α at time t,
spatial point x, and velocity v, E and B are the electric and magnetic fields
in plasma, qα and mα being the charge and mass of electron. The right
hand side of the previous equation represents the change in time of electron
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.................. 1.1. Radiation hydrodynamic model of inertial confinement fusion

distribution function fα due to collisions with ions, and this is what is the
greatest difficulty in solving this equation.

As was discussed in the beginning of this section, working directly with
kinetic equations is a rather laborious process and in some cases the accuracy
of solutions will not suffer from certain simplifications. One of such simpli-
fications are the generally accepted equations of fluid dynamics, derived as
moments of the equation (1.2). More about models using kinetic theory will
be written at the beginning of the next section. Here we will prepare the
theoretical basis of fluid dynamics.

The equations of fluid dynamics comprise conservation laws of mass, mo-
mentum, and energy. We consider collision interactions only between electrons,
i.e. fe = fα = fβ.

Let us first define some summational invariant for which the following
applies

ψα + ψβ = ψ′
α + ψ′

β, (1.3)

where ψ′
α and ψ′

β represents the value of ψα and ψβ after collision. Then for
any such function ψ the following also applies [11]

∑
α,β

∫
ψα

( dfα(vα)
dt

∣∣∣∣ fβ

)
coll

d3vα = 0, (1.4)

where we also used ψα = ψβ.

If we multiply Boltzmann transport equation by a velocity dependent
summational invariant ψα(v) related to particle of type α and integrate it

[…]


FN (T ) := CVN

TN − T
[t−∆t]
N

∆t
+

(ακT β)N− 1
2
(TN − TN−1)

∆x2 , (3.33b)
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which immediately yields the first and last row of the Jacobian matrix

J1,1 = ∂F ∗
1

∂ T1
= CV1

∆t
+ α1κ1
∆x2 (β1 + 1)T β1

1 , (3.34a)

J1,2 = ∂F ∗
1

∂ T2
= − α1κ1T

β1
1

∆x2 , (3.34b)

JN,N−1 = ∂F ∗
N

∂ TN−1
= − αNκNT

βN
N

∆x2 , (3.34c)

JN,N = ∂F ∗
N

∂ TN
= CVN

∆t
+ αNκN

∆x2 (βN + 1)T βN
N . (3.34d)
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Chapter 4

Results

We have implemented the implicit Newton solver of the equation (3.13) and
set the convergence condition as a condition on a relative difference between
mean energies

E
[t−∆t] − E

[t]

E
[t−∆t] ≤ 10−9, (4.1)

where E is calculated as

E =
3
2kB

∑N
i niTi

N
. (4.2)

After making roughly 300-400 time steps, corresponding to 0.4 ns for every
model, we obtained the results shown in Figures 4.1, 4.2 and 4.3 corresponding
to MLP, SH and heatflux limiter model respectively. It is rather clear from
the definition of the convergence condition (4.1) that for every simulation
run the energy losses don’t exceed (4 × 10−7)E0, where E0 is the initial value
of the mean energy of the profile.

The difference between the solutions is rather evident in Fig. 4.4. This
graph compares profiles of T at time 0.4 ns that were obtained with the all
three models used in our simulation. From the this graph it is already clear,
that during the time evolution of T our MLP model exhibits the suppression
of α in the region of high density and temperature gradients just like heatflux
limiter model does, though MLP also shows results of preheat, absence of
which is the heatflux limiter’s weakness.

These conclusions can be made just by the course of temperature profiles,
but we also have tried to show it directly in Fig. 4.5, where the time evolution
of α is shown using color. α is smallest in the region of highest value of
Kn both for MLP and heatflux limiter, while αMLP has additional peaks
where αMLP exceeds 1 around the pit, whereas αlim remains smaller than 1
everywhere.

In Fig. 4.5, it is also visible that αMLP exceeds 1 not only in regions
where preheat is expected but also in the left half of the profile where
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Figure 4.1: Time evolution of T according to MLP solver

Figure 4.2: Time evolution of T according to SH heatflux (2.10)

Figure 4.3: Time evolution of T according to heatflux limiter (2.12)

Kn≪ 1, indicating the diffusive mode of transport. This behavior is a result
of MLP returning a heat flux well exceeding zero in the region of nearly
zero temperature gradient (see Fig. 4.8). Such unexpected behavior can be
considered as an inaccuracy of MLP induced by the supposed lack of training
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Figure 4.4: Comparison of the final profiles (t=0.4 ns) of the solutions.

on various shapes of temperature profiles.

This lack of training also manifests itself in that every newly trained MLP
produces results that follow the same trend although differ from each other.
For instance, in Fig. 4.6, the last temperature profiles obtained from different
MLPs are compared with each other. Although all the profiles have the same
course, there’s deviation along the whole x-axis with some outlying results.
This leads to the need of rechecking of the trained MLP before the simulation
run. A graph of the mean profile of 70 different simulations results with
standard deviation is depicted in Fig. 4.7. From that figure we see that
relative deviation reaches 6.6% of the mean profile given by MLPs exactly in
the region of the highest interest, where the highest temperature and density
gradients are present.

These deviations are caused by randomized process of the training on
relatively small amount of data, residing first in SGD training process and
second in random selection of the training, validation and testing sets for each
individual MLP. This comparison is depicted in Fig. 4.7. This comparison
shows positively the consistency of different MLPs, but does not say anything
about the accuracy of the model itself. It is still possible that all the results
given by the network are beyond a reasonable deviation from the results that
would show kinetic simulations. Being a significantly faster method compared
to kinetic models (106 computationally less expensive [46]), our MLP model,
of course, does not claim the same accuracy that is given by kinetic models.
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Color of each individual line corresponds to the time t for α(t). Profile of
Kn is common for both graphs.

Figure 4.5: Comparison of coefficients α given by MLP and heatflux limiter
respectively

Figure 4.6: Comparison of the final profiles given by 18 separately trained MLPs
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Figure 4.7: Deviation of the 70 separately trained MLPs

Figure 4.8: Time evolution of heatflux qMLP
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Chapter 5

Conclusions

So far there exist many hydrodynamics models developed in order to describe
hot plasma with much less calculational effort than it is inevitable for kinetic
approach. In this bachelor thesis I have presented our hydrodynamic model
which is based on Multilayer Perceptron predicting the heatflux within plasma.
The possibility of prediction of both heatflux inhibition and preheat with the
help of relatively simple MLP were shown in chapter 4. The fact that our MLP
model predicts the behavior of plasma parameters close to the kinetic models
is rather impressive, but our model still suffers from a few imperfections such
as the overestimation of heatflux in regions of low temperature gradient and
general oscillations characteristic for artificial neural networks. This fact
makes our MLP model a great tool for quick estimation of the heatflux but
yet inapplicable in the case when high precision is required.

However the MLP can be relatively easily improved if the training process
is enriched with significantly larger amount of kinetic simulations results
residing not only in profiles of heatflux but also directly with α and β. The
first could eliminate the problem of α definition from (3.10) without using
the correction function (3.11), and the second may help to avoid the need to
use self-similar solutions depicted in Fig 3.6.

In conclusion, it is necessary to note that our model must be further tested
in order to be able to use it in practice. I’m going to devote my further
research work to this aspect as part of my studies at our faculty.

During the preparation of this bachelor thesis, all the instructions listed in
Bachelor Thesis Assignment were fulfilled.
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