I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|----------------------------|---|
| Název práce: | Machine Learning-Driven Nonlocal Hydrodynamics for Thermonuclear Fusion Modeling |
| Jméno autora: | Aleksandr Bogdanov |
| Typ práce: | bakalářská práce |
| Fakulta: | Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská (FJFI) |
| Katedra: | Katedra fyziky |
| Oponent práce: | Ing. Jan Nikl, Ph.D. |
| Pracoviště oponenta práce: | Center for Advanced Systems Understanding, Untermarkt 20, 02826 Görlitz, Německo Helmholtz-Zentrum Dresden-Rossendorf, Bautzner Landstraße 400, 01328 Dresden, Německo |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| Zadání | náročnější |
|---|------------|
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| <p>Posuzovaná práce se zabývá velice aktuálním a vědecky přínosným tématem aplikace strojového učení na nelokální tepelný transport v rámci simulací procesu inerciálního udržení termojaderné fúze. Toto téma se dostává do popředí zájmu vědecké komunity zejména v souvislosti s dosažením milníku v podobě režimu tzv. hořícího plazmatu. Toto ještě více navyšuje poptávku po prediktivních numerických simulacích pro objasnění senzitivity a optimalizaci procesu. Klíčovým fyzikálním faktorem je pak vliv nelokálního tepelného transportu, který je stále jen velice zjednodušeně zachycen používanými hydrodynamickými kódy. Vzniklo tak úsilí o modelování tohoto jevu s využitím metod strojového učení, které má potenciál vnést přesné, avšak běžně výpočetně náročné, kinetické řešení do makroskopického popisu dynamiky plazmatu. Tento úkol tak vyžadoval od studenta pochopení principu jak ICF a efektu nelokálního transportu, tak seznámení se s hlubokými neuronovými sítěmi a implementaci numerického modelu založeného na nich pro modelování tepelného transportu. Zadání vzhledem k potřebným vícestranným schopnostem tak lze považovat za jedno z náročnějších na bakalářské úrovni.</p> | |

Splnění zadání

splněno

Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Na základě předložené práce lze konstatovat, že student se seznámil s procesem ICF a efektem tepelného transportu. Dále pak s modelováním tepelného transportu v hydrodynamických simulacích a využil dat simulovaného holhraumu pro naučení hluboké neuronové sítě predikce tepelného toku. V závěru pak porovnal dosažené výsledky s klasickou metodou omezení tepelného toku. Zadání tak bylo splněno v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení

**vhodný s
výhradami**

Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Řešení rovnice difuzního vedení tepla s použitím Newtonovy iterativní metody je vcelku standardním přístupem, ale inovativním prvkem je právě nasazení strojově naučeného modelu pro určení omezovače tepelného toku a velmi vhodně pak i koeficientu teplotní závislosti, který umožňuje využít sobě-podobnosti typických profilů deponovaného tepelného toku. Bohužel kapitola 3 žádným způsobem neobjasňuje zvolený návrh neuronové sítě a omezuje se na prosté konstatování použité aktivační a účelové funkce spolu s dalšími parametry. I přes provedenou rešerši literatury pak není uvedena žádná souvztažnost k prezentované metodě. Model lze zřejmě chápat jako základní a výchozí pro budoucí vylepšování, ale diskuze v tomto směru se však objevuje jen částečně v závěru práce (kapitola 5) v souvislosti s pozorovanými nedostatky. Ke konstrukci metody se pak i vztahuje jedna z mých otázek k obhajobě.

Dále lze práci vytknout nereflektování problému s oscilací divergence tepelného toku, který je pozorován. Student sám hodnotí tento problém jako závažný, ale není nijak analyzována příčina tohoto problému ani není diskutováno možné řešení. K tomuto bodu

se tedy vztahuje má další otázka.

Obecně problematické, avšak pochopitelné, lze také spatřovat použití Knudsenova čísla založeného pouze na gradientu teploty a stejně tak tepelný tok závislý také pouze na tomto gradientu. Kinetické kódy totiž budou zahrnovat příspěvky i z gradientu hustoty do nelokálního transportu. Toto je však spíše námětem budoucího rozšíření modelu.

Odborná úroveň

průměrná

Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

Jak již bylo zmíněno, práce vyžadovala studium literatury z vícero oborů a pochopení vzájemné provázanosti. Student si s tímto úkolem poradil vcelku dobře a aplikuje zavedené metody, jak na straně řešení vedení tepla, tak pro strojové učení. Nápaditým prvkem je pak použití sobě-podobnosti v rámci rovnice tepelné difuze.

Práci však lze vytknout několik nedostatků, jako například, že na straně 5 se pak nachází myšlenkový skok, kdy je uvedeno, že systém Eulerových rovnic (1.7) pochází z rychlostních momentů (1.5), přestože je dříve deklarováno, že jsou uvažovány pouze elektrony. Navíc není uveden uzávěr systému pro elektromagnetické pole, čímž není jasný původ členů radiace a absorpce laseru.

Na straně 6 (po (1.8)) by si zasloužilo rozvedení omezení modelu na jednoteplotní a implikace této volby.

Dále kapitola 2.3 o omezovači tepelného toku by mohla zmiňovat jinou populární podobu omezovače, kdy je omezena tepelná vodivost a tím nepřímo tepelný tok. Zůstává tak totiž původní rovnice difuze v parabolickém tvaru a nestává se hyperbolickou, jako při omezení toku samotného, čímž se předchází vzniku artefaktů. Nicméně to fundamentálně nemění lokalitu tohoto přístupu, který je zde hlavním předmětem.

Na straně 18 není objasněno, co pojmy „commonly“ a „safely“

znamení v tomto kontextu, a bylo by velice vhodné objasnit předpokládané fyzikální podmínky.

Zmiňme též, že konec kapitoly 3.3.1 (strana 23) nevysvětluje, jestli nebo kdy je přesný tvar Jacobiho matice použit.

Formální a jazyková úroveň

podprůměrná

Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.

Předložená práce obsahuje celou řadu nejasných či zavádějících formulací a tvrzení. Po řadě, na první stránce se objevuje Fourierův zákon tepelné vodivosti s opačným znaménkem než konvenčně, význam koeficientu k však není objasněn a objevuje až na straně 21, též bez zavedení.

Dále je zavádějící na straně 3 tvrdit, že ztráty uvažované v Lawsonově kritériu pocházejí pouze z inverzního brzděného záření. Matoucí je pak zejména věta na konci téže stránky uvádějící, že D-T reakce má největší reaktivitu pro teplotu okolo 4.3 keV. Zde zřejmě není míněno, že by byla maximální, ale že je vyšší než pro jiné nezmíněné reakce. Proč je tato konkrétní teplota relevantní, však také není jasné a po přezkumu zjišťujeme, že zřejmě pochází z reference [3], uvedené v předchozím odstavci, kde je předpokládána jako minimální pro splnění Lawsonova kritéria.

Na straně 4 (druhý odstavec kap. 1.1) je nejasná formulace, že nelokální transport je špatně statisticky popsateľný, když je jeho popis později založen na evoluci distribuční funkce.

V posledním odstavci strany 6 se vyskytuje dopředná reference na vzorec (3.5).

Strana 8 pak neuvádí význam \hat{v} , dále pak je uvedeno f_z namísto f_2 a zřejmě také $\lambda \ll \epsilon$ namísto $\lambda \ll L_n$. Vzorec (2.8) pak používá nedefinovaný symbol \mathbf{n} , který ale by měl být již zmíněným, nezavedeným \hat{v} .

Na začátku kapitoly 3.1 není jasné proč nebylo použito Knudsenovo

číslo, ale později se dozvídáme, že gradient teploty použit byl, takže vlastně efektivně je vstupem modelu.

Na začátku kapitoly 3.2 je uveden vodivostní parametr β bez vysvětlení, kterého dojde až v následující kapitole (3.3).

Vzorec (3.21) používá jakousi nevysvětlenou abstraktní symboliku pro výstupy neuronové sítě a fyzikální závislosti ostatních koeficientů jsou neúplné. To by bylo možné částečně zdůvodnit použitím stavové rovnice ideálního plynu, ale toto není nikde deklarováno.

Obrázku 4.6 lze vytknout značnou nepřehlednost a možná odlišný způsob vizualizace by byl vhodnější. Nabízelo by se také úplné vynechání nebo spojení s obrázkem 4.7, který prezentuje v principu stejný obsah statistickým způsobem. Mohly by zde být jen pro ukázkou vykresleny extrémní případy.

Kromě toho nejsou definovány některé základní fyzikální a matematické konstanty jako je Boltzmannova konstanta, elementární náboj nebo Ludolfovo číslo.

Konečně lze práci vytknout vícečetné použití první osoby a budoucího prostého času či spíše hovorové obraty (např.: „keep in mind“, „sitting at“, atd.), které by se měly v akademickém textu objevovat minimálně. Je však pravdou, že se od tohoto pravidla částečně upouští v anglicky psané literatuře v zájmu čtivosti textu, takže toto lze hodnotit jen spíše jako doporučení.

Výběr zdrojů, korektnost citací

podprůměrné

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Celkově jsou v práci použité zdroje validní a relevantní, ale v některých částech textu se citace objevují spíše zřídka.

Na straně 1 je to první zmínka konstrukci neuronové sítě Multilayer Perceptron (kde se zřejmě nachází překlep) a pak umělé neuronové

sítě, kde by si oba pojmy zasloužily odkaz do literatury či alespoň odkaz na kapitolu rozebírající základy konstrukce této sítě.

Dále na konci stránky 3 je to neozdrojovaná D-T reakce a již zmiňované tvrzení o její reaktivitě a též Lawsonovo kritérium (1.1).

Druhý odstavec kapitoly 1.1 (strana 4) přirovnává kinetické řešení ke stavovým rovnicím z hlediska výpočetní náročnosti bez citace ani jednoho z modelů nebo uvedeného konkrétního čísla 90 %. Připomeňme, že oba modely se zde objevují poprvé v textu.

Systém Eulerových rovnic (1.7) (na straně 5) by si také zasloužil ocitování, jelikož není plně odvozen, jak již bylo zmíněno. Zejména pak absorpce laseru, která se zde objevuje nově, a mechanismus inverzního brzděného záření.

Menší výtka je pak k volbě referencí či slov v posledním odstavci na straně 6, kde reference [17] a [18] z let 1990 a 2000 těžko lze označit za „recent“.

Citaci by si také zasloužily běžně používané hodnoty omezovače tepelného toku na začátku kapitoly 2.3 (strana 10).

Dále pak na konci strany 18 by bylo vhodné ozdrojovat limitní chování koeficientu β , které není na první pohled zřejmé a pravděpodobně také zcela obecně platné.

Konečně uveďme drobné chyby ve velikosti písmen v citacích [20] a [32]. Dále pak pravidelně vycházející NRL plasma formulary (reference [27]), by mohl být citován v novější verzi než z roku 1983. Citace [38] je nekompletní a pravděpodobně nepublikovaná. Drobnou chybou je i to, že v citaci [45] chybí typ akademické práce a konečně že reference [46] se nezdá být veřejně publikovaná.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

V závěru hodnocení bych vzpomenu, že zřejmým problémem pro vývoj prezentované metody byl nedostatek trénovacích dat modelu,

jak je v práci uvedeno. Tento problém neleží na straně studenta a obecně reflektuje nevelké množství veřejně dostupných detailních simulací nelokálního transportu. Pro strojové učení je však rozsah trénovacích dat zcela klíčový. Nabízí se tedy, že případné budoucí pokračování tohoto tématu by se mohlo a prakticky bude pravděpodobně muset vydat nejenom směrem rekonstrukce dat, ale tvorbou datového souboru s určením vhodné množiny bodů parametrického prostoru pro minimalizaci počtu nutných kinetických simulací v rámci učícího procesu, k čemuž však také existují techniky strojového učení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově vyvinutá a prezentovaná metoda je zajímavá a rozhodně vědecky přínosná, vzhledem k velice omezeným možnostem prediktivních simulací nelokálního transportu tepla. Dosažené výsledky jsou vcelku dobré, s přihlédnutím k tomu, že byla pro trénink neuronové sítě dostupná jediná kinetická simulace. V rámci vývoje byly rozpoznány některé nedostatky původního návrhu, které by mohly být rozpracovány v budoucím pokračování tohoto tématu. Tuto praktickou část tak hodnotím pozitivně a těším se na budoucí vývoj této metody studentem.

Bohužel stejně pozitivně nelze hodnotit předkládaný text práce, který by si zasloužil podstatně více věnovaného úsilí a pečlivosti. Objevují se v něm částečně odborné, ale zejména pak celá řada formálních, jazykových a citačních nedostatků. Nelze tak bohužel hodnotit práci lépe než stupněm C (dobře).

K obhajobě mám následující dotazy:

1. V práci je použita aktivační funkce ReLU (tj. $\max(x,0)$), která obsahuje ostrý přechod a používá se tak zejména v klasifikačních problémech a úlohách s diskrétními hodnotami. Pro hladké funkce typicky bývají vhodnější aktivační funkce s pozvolnějším přechodem, jako jsou sigmoidní funkce. Takováto sigmoidní funkce je pak také použita v referenci [8], která je několikrát zmiňována v práci. Co vedlo k výběru této aktivační funkce? Byly vyzkoušeny i jiné varianty? Má aktivační funkce vliv na pozorované oscilace divergence tepelného toku?
2. Jak již bylo zmíněno, bylo v rámci simulací pozorováno, že zatímco predikovaný tepelný tok je monotónní, tak jeho divergence značně osciluje. Jednou z možných příčin by mohlo být „přeučení se“ trénovacích profilů. Z tohoto důvodu se běžně používají techniky regularizace neuronové sítě nebo její rekurence. Byla použita nebo zvažována nějaká taková technika? Případně bylo vyzkoušeno zahrnutí derivace do účelové funkce?
3. Závěr práce uvádí, že by bylo lepší využít pro trénování sítě přímo koeficientů α a β , aby se předešlo použití sobě-podobného řešení. Co je nedostatkem tohoto sobě-podobného řešení? Jak by takovýto celkový proces zpracování kinetických simulací a následné simulace probíhal?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 25.8.2023

v Dražďanech (Německo)

Podpis: